Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO N° 436/2001
Em, 19 de novembro de 2001.

Câmara Municipal de Ancniew

Aprovado por ^ > n k ^ ̂ ^

Sala das Sessões
2"

ent«

JUAREZ BEZERRA LEITE, Vereador signatário deste, no
uso de suas atribuições legais, requer à Mesa após ouvido o Plenário, seja
encaminliado expediente ao Prefeito Municipal, onde solicita conforme segue:

Considerando que tem têm chegado ao conliecimento deste
Vereador informações de possíveis irregularidades na confecção da freqüência
e/ou livro de ponto dos professores do Colégio Amarilis Fernandes Garcia, bem
como de que alguns professores estariam sendo beneficiados com aulas não
efetivamente prestadas, e com isso, auferindo indevida vantagem financeiraj

Considerando que é dever constitucional do Vereador
fiscalizar os atos do Executivo, conforme está descrito no inciso XXVI, do art. 27
da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que o Parágrafo 2° do mesmo artigo diz que a
Mesa da Câmara Municipal poderá encaminhar por escrito, pedido de
informações ao Prefeito Municipal e aos Secretários Municipais;

Considerando que o mesmo parágrafo diz que importa em
crime de responsabilidade a recusa ou o não atendimento no prazo de 30 (trinta)
dias, das informações pedidas, bem como a prestação de mformações falsas;

Considerando que este Vereador tem pautado a sua atuação em
defesas da ética e a transparência no serviço público;

Considerando ainda que, se verdadeiros os fatos, este Vereador
pretende fazer uma reunião com o professorado daquele estabelecimento de
ensino para a adoção das medidas cabíveis.

Solicita seja pedido ao Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis, com a devida urgência, cópias autenticadas dos
livros de ponto, de freqüência diária ou de qualquer outro documento que serviu
de base para a confecção da folha de pagamento relativo ao Colégio Amarilis
Fernandes Garcia, inclusive de aulas suplementares e relativas aos meses de

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 3536-1344 - Anchieta - FS

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

fevereiro a dezembro de 2000 e de todos os meses do corrente ano, inclusive
deste mês.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2001.

JUAREZTOZERRA LEITE

Vereador

?c:xaX3
AMARILDÕ CALENZANI

Vereador

ROBINSON JORGE ANTUNES

Vereador

SHULÊNIO MULINARI
Vereador

-'V

•» »

SINFRONIO FREIRE DA CRUZ

Vereador

P LARINI

Vereador

ÍAVID MERIG

Vereador
pKOtoeokO

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 3536-1344 - Anchieta - FS